

## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

Horta, 2 de julho de 2024

ASSUNTO: ALTERAÇÃO À CONVOCATÓRIA

Informa-se V. Exa. que a reunião da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, que se realiza, presencialmente ou com recurso a meios telemáticos, no dia **de 5 julho de 2024**, **pelas 10h00**, na Delegação da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores da ilha de São Miguel, passa a ter a seguinte ordem de trabalhos:

- Proposta de Resolução n.º 3/XIII "1.º Orçamento suplementar da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores para o ano de 2024":
  - 1.1 Audição de Sua Excelência o Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores; (10h00)
  - **1.2** Emissão de parecer.
- 2 Emissão de parecer sobre a Petição n.º 61/XII "Proteção do mar dos Açores, através de Áreas Marinhas Protegidas (AMP) exigindo mais tempo para análise e avaliação do impacto socioeconómico da proposta na 2ª alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 28/2011/A, de 11 de novembro, à Rede de Áreas Marinhas Protegidas dos Açores (RAMPA)";
- 3 Emissão de parecer sobre a Petição n.º 62/XII "Áreas Marinhas Protegidas dos Açores
   Implementação Urgente";



## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

## Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

- 4 Prorrogação do prazo para emissão de relatório e parecer da **Proposta de Decreto**Legislativo Regional n.º 9/XIII "Aprova o Plano de Gestão de Riscos de Inundações da Região Autónoma dos Açores 2022-2027";
- 5 Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 12/XIII "Segunda alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 28/2011/A, de 11 de novembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2016/A, de 19 de julho, que estrutura o Parque Marinho dos Açores":
  - **5.1** Deliberação de diligências.
- **6** Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

Presidente da Comissão,

Flávio Soares